XV yüzillikdə yaşayıb-yaratmış türk alim və şairi Yusif Dövlətoğlunun “Mənzum fiqh” tərcüməsindən sonra bir sıra türk alimləri, o cümlədən XVI əsrdə yaşamış Əhməd bin Məhəmməd bin Qızıl Əhməd Şəmsi Paşa Rumi əl-Hənəfi (v.988/1580) və Əhməd bin əl-Hac Məhəmməd əl-Qaramani Məhiyəddin Piri-rəis (v.972/1564) “Viqayə” əsərini türkcə nəzmlə, XVII əsrdə yaşamış Məhəmməd bin Ömər Qurd Əfəndi (931-996/1524-1588) və İbrahim Əfəndi isə türk dilinə nəsrə tərcümə etmişlər. Ərəb Çələbi (v.950/1543) isə türkcə onun şərhinə bir haşiyə yazmışdır.

“Viqayə” əsərinə orta əsrlərdə yazılan şərhlərdən Sadr əş-Şəriə əs-Saninin “Şərh əl-Viqayə”, həmin müəllifin bu əsərini müxtəsər formada işləyərək, onu “Müxtəsər əl-Viqayə” (“ən-Niqayə müxtəsər əl-Viqayə”) adlandırdığı əsərlərini göstərmək olar. İbn Mələkin (801/1398) yazdığı “Şərh əl-Viqayə” əsərini, Əxi Çələbinin (905/1499) və Yaqub Paşa İbn Xızır Bəyin (891/1496) haşiyələrini göstərmək olar. Böyük şərqşünas alim Mirzə Kazımbəy də “Müxtəsər əl-Viqayə” əsərini rus dilinə tərcümə və tədqiq etmişdir.

Yusif Dövlətoğlunun “Mənzum fiqh” əsəri Türkiyədə dilçilik baxımından tədqiq edilmişdir.

Sultan, elm və mədəniyyətin yüksəlməsində çox böyük işlər gördüyündən “Əbul-xeyrat” deyə yad edilir. İbn Mələk “Bəhrül-hikəm”, Balıqəsirli Yusif Dövlətoğlu “Hidayə” və “Viqayə”, məşhur şairlərindən olan Şeyxi (835/ 1431) “Xosrov və Şirin” əsərini onun şərəfinə türk dilinə tərcümə etmişlər. Məhəmməd Yazıçioğlunun 853-855/1449-1451-ci illərdə yazdığı “Məhəmmədiyyə”¹ adlı əsəri Anadoludakı türk-islam ailələrinin Qurandan sonra, mövludnamə kimi ən çox oxuduqları kitab olmuşdur. Bu dövrdə ədəbiyyata aid bir çox əsərlər yazılmış, Osmanlı xəritəçiliyi XVI əsrdən etibarən Piri Rəisin adı ilə bağlı olmuşdur.

İkinci yarımfəsil “Yusif Dövlətoğlunun həyat və yaradıcılığı” adlanır. Yusif Dövlətoğlunun həyatı haqqında orta əsr mənbələrində verilmiş məlumatlar çox məhduddur. Uzunçarşılı İbrahim Hakkı “Karasi Meşahiri” adlı əsərində onun doğum tarixinin 798/1395-ci il,² Mustafa Özkan isə onun vəfat tarixi-

¹ Musayeva A. Əlyazma kitabı və XV-XVI əsrlər Azərbaycan ədəbiyyatı: problemlər, araşdırmalar (tekstoloji, filoloji tədqiqat). Bakı, 2002, s.154.

² Uzunçarşılı İ.H. Osmanlı Tarihi. Türk Tarihi Kurumu Basımevi. Ankara, 2003, İc., s.540.

ninin 828/1424-cü il³ olaraq yazmışdır. Uzunçarşılının verdiyi doğum tarixini qəbul etsək və vəfat tarixini isə 828/1424-cü il kimi hesablasaq, belə qənaətə gəlmək olar ki, Yusif Dövlətoğlu 30 yaşında vəfat etmişdir.

“Mənzum fiqh”ə görə o, Balıkesirdə anadan olmuş və bu əsəri 827/1423-1424-cü ildə 28 yaşında ikən tərcümə etmişdir. Katib Çələbi tərcümə tarixini səhvən 867/1462-ci il kimi göstərmişdir. Əldə etdiyimiz mənbələrin bir qismi Dövlətoğlunun bu tərcüməni 28, başqası isə 29 yaşında tamamladığını qeyd edir. Bu da əsasən orta əsr katib və filoloqların klassiklərin əsərlərinin mətnlərində yol verdikləri təhriflər nəticəsində ortaya çıxmışdır.

AMEA Məhəmməd Füzuli adına Əlyazmalar İnstitutunda Yusif Dövlətoğlunun “Mənzum fiqh” əsərinin B-7075 şifri altında mühafizə olunan yeganə nüsxəsi qədimliyinə görə dünyada ikinci abidə hesab olunur. Məhəmməd Tahir Bursalı “Osmanlı müəllifləri” əsərində Dövlətoğlunun Balıkesirli olduğunu, fiqh sahəsində məşhur olan və nəsr ilə yazılan “Viqayə” əsərini 827/1423-cü ildə mənzum şəkildə tərcümə etdiyini və bu tərcümənin əlinə keçən bir nüsxəsini Balıkesir kitabxanasına hədiyyə verdiyini yazmışdır. O, əsəri 1423-1424-cü illərdə II Muradın şərəfinə yazdığı üçün “Muradnamə” kimi də adlanır və orada fiqhın əsas məsələləri açıqlanmışdır.

Bundan sonra Hənəfi məzhəbinin böyük nümayəndəsi və fiqh elminin mahir bilicisi kimi müsəlman hüququ tarixində silinməz iz buraxmış Mahmud bin Əhməd bin Sadr əş-Şəriə əl-Əvvəl (əl-Əkbər) Übeydullah bin İbrahim əl-Məhbubi əl-Hənəfinin həyatı araşdırılır.

Bütün mənbələri diqqətlə araşdırdıqdan sonra, alimin vəfat tarixini 672-673/1273-1274-cü illər variantının qeyd olunduğu mənbələrin sayca əksəriyyət təşkil etdiyini və bibliografiya elmində onların mötəbər mənbə sayıldığını nəzərə alaraq, həmin tarixi əsas kimi qəbul etməyi daha məqsədəuyğun hesab edilir. Sadr əş-Şəriə əl-Əvvəlin fiqh sahəsində üç dəyərli əsərləri var: “əl-Fətavi”, “əl-Vaqiat”, “Viqayətür-rivayə fi məsailil-hidayə”.

“Viqayə” əsərinə yazılan şərhərdən biri İbn Mələk adı ilə məşhur olan Əbdüllətif bin Əbdüləziz bin Əzidəddin ər-Rumi əl-Fəqih əl-Hənəfiyə (v.801/1398) mənsubdur. İbn Mələyin “Şərh “əl-Viqayə” əsərinin Əlyazmalar İnstitutunda bir nüsxəsi saxlanılır. Azərbaycanlı alimlərdən Məhiyəddin Məhəmməd bin Əli əl-Qarabaği ər-Rumi əl-Hənəfi (942/1535) “Viqayə” əsərinin şərhinə haşiyə yazmışdır. “Viqayə” əsərinə haşiyə yazan alimlərdən biri də Yaqub Paşa İbn Xızır Bəydir (v.891/1496). O, Osmanlı alimlərindən biri olub, Bursada qazılıq vəzifəsində çalışmış, sonralar isə Bursa, Sultaniyyə məscidində müdərrişlik edib, h.891/1480-ci ildə isə orada vəfat etmişdir.

Yüsif Dövlətoğlundan sonra XVI əsrdə yaşamış Əhməd bin Məhəmməd bin Qızıl Əhməd Şəmsi Paşa Rumi əl-Hənəfi (v.988/1580) və Əhməd bin əl-Hac Məhəmməd əl-Qaramani Məhiyəddin Piri-rəis (v.972/1564) bu əsəri türkcə nəzm, Məhəmməd bin Ömər Qurd Əfəndi (931-996/1524-1588) və Hənif İbrahim Əfəndi (v.1189/1775) isə nəsrə tərcümə etmişlər. Əhməd bin Həmzə əl-Qazi Şəmsəddin əl-Rumi Ərəb Çələbi (v.950/1543) isə bu əsərə türkcə bir haşiyə¹ yazmışdır.

Üçüncü yarım fəsil “Orta əsrlərdə yaşamış azərbaycanlı Hənəfi fiqh alimləri” adlanır.